
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  7Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.447/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/800785,
R E S O L V E:
nomear IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 5 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.448/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/802653,
R E S O L V E:
exonerar GILMAR FRANCO MOTA do cargo em comissão de Coordenador de 
Planejamento e Controle de Obras, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 12 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.449/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/802653,
R E S O L V E:
nomear GILMAR FRANCO MOTA para exercer o cargo em comissão de Dire-
tor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a contar de 12 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.450/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/802693,
R E S O L V E:
exonerar HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Obras Públicas, a contar de 12 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.451/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/802693,
R E S O L V E:
nomear HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES para exercer o cargo em co-
missão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Obras Públicas, a contar de 12 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.452/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/799978,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO ARAÚJO MIRANDA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 13 de julho de 2023.
II. nomear ODILON FERREIRA CARDOSO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 13 de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.453/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar ELTIANE DAS CHAGAS COSTA do cargo em comissão de Geren-
te III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 13 de julho de 2023.
II. nomear ANNE KAROLLYNE LIRA SOUSA CHAGAS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fun-
dação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 13 
de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.454/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/776390,
R E S O L V E:
designar, a servidora THAYSE CRISTINA MEDEIROS SOARES, matrícula 
funcional nº 5956348/1, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, para responder pela Coordenadoria de 
Planejamento e Orçamento - CPLAN, no período de 17 de julho à 11 de 
agosto de 2023, durante o impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 2.283/2023-CCG, DE 28 DE 
JUNHO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.454, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: nomear ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES, ... 
Leia-se: nomear ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO, ... 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº  0734/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/800127, de 12/07/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 501/2023-CRG, de 23/05/2023, publicada no 
DOE nº 35.412, de 25/05/2023.  
II - DESIGNAR a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDO-
SO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional 
nº 183598/1, para a função de fiscal e RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula funcional nº 5947106/2, para 
Suplente do contrato abaixo discriminado, tendo como objeto, a manuten-
ção preventiva e corretiva de telefonia fixa, com fornecimento de peças, 
acessórios e componentes (reposição de peças), para atendimentos das 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 30/2018-CCG/PA EQUISYSTEM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA LTDA

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 13 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº  0735/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/800127, de 12/07/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 135/2022-CRG, de 08/02/2022, publicada no 
DOE nº 34.860, de 09/02/2022.  
II - DESIGNAR a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDO-
SO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional 


